
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http
s:

//b
ali

.b
ps.g

o.id



Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2019 
63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http
s:

//b
ali

.b
ps.g

o.id



Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2019 
ii 

STATISTIK WISATAWAN MANCANEGARA KE BALI 2019 

 

ISSN  : 2355-2972 

No. Publikasi  : 51540.2005 

Katalog  : 8401001.51 

Ukuran Buku  : 14,8 cm x 21 cm 

Jumlah Halaman  : xii + 58 halaman 

 

Naskah  : Bidang Statistik Distribusi 

Penyunting  : Bidang Statistik Distribusi 

Desain Kover   : Bidang Statistik Distribusi 

Gambar Cover dan Isi : freepik.com 
     unsplash.com 
 
 
Diterbitkan oleh  : ©BPS Provinsi Bali 

Dicetak oleh  :  

 

 

Dilarang mengumumkan, mendistribusikan, mengomunikasikan, 

dan/atau menggandakan sebagian atau seluruh isi buku ini untuk 

tujuan komersil tanpa izin tertulis dari Badan Pusat Statistik. 

 

 

http
s:

//b
ali

.b
ps.g

o.id



Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2019 
iii 

Tim Penyusun 

Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2019 
 

 

Pengarah 

Ir. Adi Nugroho, M.M. 

 

Penanggung Jawab 

I Gede Nyoman Subadri, SE. 

 

Editor 

Made Bimbo Abdi Suardika SE., MAP. 

 

Penulis dan Pengolah Data 

Dwi Yustiani, SST. 

 

Desain/Layout 

Dwi Yustiani, SST. 

 

 

 

 

http
s:

//b
ali

.b
ps.g

o.id



Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2019 
iv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http
s:

//b
ali

.b
ps.g

o.id



Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2019 
v 

KATA PENGANTAR 
 

 

ublikasi “Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2019”, 

yang menyajikan data dan informasi terkait kunjungan 

wisatawan mancanegara yang datang langsung ke Provinsi 

Bali, merupakan kelanjutan dari publikasi yang sama tahun 

sebelumnya yang disusun oleh Badan Pusat Statistik Provinsi Bali. 

Data yang disajikan merupakan hasil dari kompilasi data bulanan dari 

Kantor Imigrasi yang ada di wilayah Provinsi Bali tahun 2019. 

Publikasi ini dimaksudkan sebagai upaya menggenapi rujukan 

data, khususnya terkait sektor pariwisata yang diharapkan dapat 

menjadi bahan informasi bagi konsumen data serta sebagai bahan 

evaluasi dalam rangka menentukan kebijakan dalam perencanaan 

pada bidang terkait. 

Ucapan terima kasih kami sampaikan kepada semua pihak yang 

telah meluangkan waktunya menyediakan berbagai catatan produk 

administrasinya terkait wisatawan mancanegara. 

Upaya perbaikan dalam setiap penerbitan publikasi ini 

senantiasa kami lakukan. Karenanya, saran dan kritik untuk 

perbaikan pubikasi selanjutnya sangat kami hargai. 

 

Denpasar, Juli 2020 
Kepala Badan Pusat Statistik 

Provinsi Bali 
 
 
 

 Ir. Adi Nugroho, M.M. 
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I.1 LATAR BELAKANG 

 

ektor pariwisata merupakan salah satu sektor pendukung 

perekonomian nasional. Untuk wilayah Provinsi Bali, sektor 

pariwisata bahkan memiliki peran lebih dominan 

dibandingkan dengan sektor lain dalam mendukung perekonomian 

wilayah Bali. Hal ini dicerminkan dari struktur Produk Domestik 

Regional Bruto Provinsi Bali pada tahun 2019, yang didominasi oleh 

kategori penyediaan akomodasi dan makan minum dengan 

sumbangan sebesar 23,26 persen.  

 Sumbangan sektor pariwisata yang bersifat “multiplier effect” 

pada perekonomian Bali, turut pula menyumbang penciptaan 

lapangan kerja, kesempatan berusaha, penerimaan devisa, hingga 

berbagai perbaikan insfastruktur wilayah. Membaiknya infrastruktur 

pariwisata selanjutnya turut pula menyumbang berbagai peningkatan 

kualitas usaha pariwisata, tidak terbatas pada yang berskala besar 

tetapi juga bagi yang menengah dan kecil.   

 Pariwisata yang dalam salah satu manifestasinya sebagai 

komoditi ekspor jasa yang tidak terlihat secara nyata, terus meningkat 

perannya dalam perekonomian Bali yang ditunjukan dengan 

peningkatan jumlah wisman selama 4 tahun yang secara rata-rata 

tumbuh 12,17 persen.  

 Dalam lingkup urgensi tersebut, maka keadaan data 

kepariwisataan menjadi semakin diharapkan dapat melengkapi 
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rujukan dalam sumbangan pembangunan, pengembangan dan 

kesinambungan usaha sektor pariwisata sebagai kontributor utama 

perekonomian Bali.  

 

1.2 TUJUAN 

 

eiring dengan upaya pemerintah dalam meningkatan kualitas 

pariwisata yang baik, terpadu dan terarah, BPS berupaya 

untuk menyediakan data Statistik Wisatawan Mancanegara 

yang dapat digunakan untuk melengkapi rujukan dalam rangka 

perencanaan dan pembangunan di sektor pariwisata. Publikasi 

Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali Tahun 2019 diharapkan 

dapat menggenapi rujukan dalam pengembangan sektor pariwisata di 

Provinsi Bali. 

 

I.3. RUANG LINGKUP DAN SUMBER DATA 

 

tatistik wisawatan mancanegara yang disajikan dalam 

publikasi ini mencakup wisatawan mancanegara yang datang 

langsung ke Provinsi Bali baik melalui Pelabuhan internasional 

Bandar Udara I Gusti Ngurah Rai maupun Pelabuhan Benoa (Denpasar) 

dan Pelabuhan Celukan Bawang (Singaraja).  

 Data yang disajikan dalam publikasi Statistik Wisatawan 

Mancanegara ke Bali 2019 didasarkan pada laporan bulanan 

S 
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kedatangan orang yang masuk ke wilayah Provinsi Bali dari Kantor 

Imigrasi yang ada di Provinsi Bali, yaitu Kantor Imigrasi Denpasar, 

Kantor Imigrasi Singaraja, dan Kantor Imigrasi Khusus Kelas I Ngurah 

Rai Tuban Badung. Kantor Imigrasi tersebut di bawah koordinasi 

Kantor Wilayah Kementrian Kehakiman Hukum dan HAM Provinsi Bali, 

dan Ditjen Imigrasi pada Kementrian Kehakiman Hukum dan HAM di 

Jakarta.  

 

I.4 KONSEP DAN DEFINISI 

 

 Merujuk pada International Recommendations Tourism Statistics 

(IRTS) 2008 yang diterbitkan United Nations Statistics Division (UNSD) 

dan United Nations World Tourism Organization (UNWTO), wisatawan 

mancanegara (wisman) didefinisikan sebagai setiap orang yang 

melakukan perjalanan ke suatu negara (di luar negara tempat 

tinggalnya), kurang dari satu tahun, didorong oleh suatu tujuan utama 

(bisnis, berlibur, atau tujuan pribadi lainnya), selain untuk bekerja 

pada penduduk negara yang dikunjungi. Definisi ini mencakup 2 (dua) 

kategori tamu mancanegara, yaitu: 

a. Wisatawan (tourist) yang meliputi setiap pengunjung seperti 

definisi di atas yang tinggal paling sedikit 24 jam, akan tetapi 

tidak lebih dari 12 (dua belas) bulan di tempat yang 

dikunjungi dengan maksud kunjungan antara lain:  
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 Personal: berlibur, rekreasi, mengunjungi teman atau 

keluarga, belajar atau pelatihan, Kesehatan, olah raga, 

keagamaan, belanja, transit, dan lain-lain. 

 Bisnis dan profesional: menghadiri pertemuan, konferensi 

atau kongres, pameran dagang, konser, pertunjukan, dan 

lain-lain. 

b. Pelancong (Excursionist) yang meliputi setiap pengunjung 

seperti definisi di atas yang tinggal kurang dari 24 jam di 

tempat yang dikunjungi (termasuk cruise passenger yaitu 

setiap pengunjung yang tiba di suatu negara dengan kapal 

atau kereta api), dan mereka tidak menginap pada fasilitas 

akomodasi yang tersedia di negara tersebut.  
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Gambar 1. Diagram Definisi Wisatawan Mancanegara 
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II.1 SEKILAS TENTANG PARIWISATA BALI 

 

ikenalnya pariwisata Bali sebagai salah satu destinasi 

terbaik di dunia (Travellers’ Choice Awards, 2017) 

dan  Bali menjadi salah satu top whistlist pariwisata 

di tahun 2020 (yang dikutip dari Travel Trend for 2020’s), diduga 

dapat menjadikan Bali sebagai salah satu tujuan wisata idaman, 

baik oleh wisatawan mancanegara maupun wisatawan 

domestik.  

 Tersedianya paket wisata yang disajikan oleh pelaku usaha 

pariwisata di wilayah Provinsi Bali, merupakan salah satu 

indikator sehingga Bali menjadi trend setter pembentukan 10 

Bali Baru (Balipost, 27 Juni 2019), yang juga diduga sebagai daya 

tarik kedatangan wisatawan mancanegara ke Bali. 

Kepariwisataan Bali dikatakan memiliki paket lengkap salah 

satunya karena telah menjunjung kepariwisataan berbasis 

masyarakat, oleh rakyat dan untuk rakyat. Oleh rakyat berarti 

budaya yang ditimbulkan karena sebuah hasil cipta, rasa, dan 

karsa masyarakat Bali itu sendiri, dan untuk rakyat berarti 

bahwa upaya untuk melestarikan budaya sehingga menjadi 

sebuah pariwisata yang berkelanjutan telah diaplikasikan 

(Ardika, 2003).  
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II.2 KEDATANGAN WISATAWAN MANCANEGARA 

 

umlah kedatangan wisatawan mancanegara ke Provinsi 

Bali selama lima tahun terakhir (2015 – 2019) 

menunjukkan adanya peningkatan setiap tahunnya yaitu 

dari 4.927.937 kunjungan pada tahun 2015 hingga 6.275.210 

kunjungan pada tahun 2019. Walaupun secara jumlah ada 

peningkatan kunjungan, namun kalau dilihat dari sisi laju 

pertumbuhannya justru mengalami perlambatan tiap tahunnya 

yaitu dari tumbuh setinggi 23,14 % pada tahun 2016 hingga 

menjadi hanya tumbuh setinggi 3,37 % pada tahun 2019. 

 Perlambatan laju pertumbuhan jumlah wisatawan 

mancanegara ke provinsi Bali pada tahun tersebut diduga 

karena adanya beberapa kondisi alam seperti erupsi Gunung 

Barujari di Nusa tenggara Barat pada tahun 2016 dan erupsi 

Gunung Agung di Kabupaten Karangasem Provinsi Bali pada 

tahun 2017 serta fenomena kenaikan harga tiket angkutan 

udara pada tahun 2019. Laju pertumbuhan kunjungan wisman 

ke Bali di tahun 2019 tercatat sebagai peningkatan terendah 

selama 5 tahun terakhir walaupun masih melampaui angka 

capaian tahun 2018. Selengkapnya dapat dilihat pada gambar 

II.1.  

J 
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Gambar II.1 

Perkembangan Kunjungan Wisatawan Mancanegara yang datang ke 
Provinsi Bali, 2015-2019. 

 

 

   

   

 

 

 

 

 
Gambar II.2 

Perkembangan Kunjungan Wisatawan Mancanegara yang datang ke 
Provinsi Bali Berdasarkan Pintu Masuk, 2016-2019. 
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 Dari jumlah wisatawan mancanegara (wisman) di tahun 

2019 yang tercatat 6.275.210 kunjungan, sebagian besar 

wisman datang melalui bandar udara I Gusti Ngurah Rai. Selama 

tahun 2015 hingga 2019, porsi wisman yang datang melalui jalur 

udara tercatat di atas 90 persen. Pada tahun 2019, proporsi 

kedatangan wisman melalui jalur udara tercatat sebesar 99,43 

persen atau secara absolut  sebanyak 6.239.543 kunjungan, 

sementara yang melalui jalur laut hanya tercatat 0,57 persen 

atau sebanyak 35.667 kunjungan. Bila dicermati dari gambar 

II.2, wisman yang melalui udara mengalami peningkatan setiap 

tahun, berbeda dengan wisman yang melalui pintu laut, yang 

mengalami fluktuasi, dengan titik kedatangan terendah di 

tahun 2019 yang hanya mencapai 35.667 kunjungan. 

 

 

II.3  PANGSA PASAR UTAMA 

 

angsa pasar utama wisman Provinsi Bali di tahun 2019 tidak 

jauh berbeda dibandingkan dengan tahun-tahun 

sebelumnya. Sepuluh besar negara asal wisman tersebut 

yaitu Australia, Tiongkok, India, Inggris, Amerika Serikat, Jepang, Korea 

Selatan, Perancis, Jerman, dan Malaysia. Pangsa wisman dari 
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kesepuluh negara tersebut tercatat mencapai 4.425.576 kunjungan 

atau sebesar 70,52 persen dari total wisman yang datang langsung ke 

Provinsi Bali di tahun 2019.  

 Pada tahun 2019 kalau diurutkan dari jumlah kedatangan asal 

negara wisman terbanyak, wisman asal Australia menempati posisi 

teratas dengan jumlah kedatangan sebanyak 1.241.128 kunjungan 

atau 19,78 persen dari total wisman, disusul pada posisi kedua dengan 

kedatangan  wisman asal Tiongkok yang sebanyak 1.186.057 

kunjungan atau 18,90 persen, kemudian wisman asal India 

menduduki urutan ketiga yang  sebanyak 374.045 kunjungan atau 

sebesar 5,96 persen. Tujuh urutan berikutnya wisman yang datang ke 

Bali yaitu wisman asal Inggris sebanyak 287.201 kunjungan (4,58 

persen), kemudian pada urutan berikutnya wisman dari Amerika 

Serikat 276.859 kunjungan (4,41 persen), wisman asal Jepang 

257.959 kunjungan (4,11 persen), wisman asal Korea Selatan 213.356 

kunjungan (3,40 persen), wisman asal Perancis 206.941 kunjungan 

(3,30 persen), wisman asal Jerman 196.774 kunjungan (3,14 persen), 

dan wisman asal Malaysia sebanyak 185.256 kunjungan (2,95 

persen).  

 Perkembangan kedatangan wisman dari kesepuluh negara asal 

wisman terbanyak tahun 2019 tersebut jika dibandingkan dengan 

keadaan tahun 2018 tercatat 3 negara asal wisman yang mengalami 

penurunan yaitu asal Tiongok yang tercatat mengalami penurunan 
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sedalam -12,89 persen dan asal Malaysia yang menurun sedalam -4,87 

persen serta asal Jepang yang turun sedalam -1,42 persen. Penurunan 

kedatangan wisman asal Tiongkok diduga karena melambatnya 

perkonomian Tiongkok ketika itu sehingga berimbas kepada 

terhentinya sebagian kegiatan berwisata mereka (dikutip dari 

bisnis.com, 3 Desember 2019). 

   

Gambar II.3  

Jumlah dan Persentase Wisatawan Mancanegara dari Sepuluh Besar 
Negara Asal Wisman ke Provinsi Bali, 2019. 

 
 

 

 

Gambar II.4. 

Jumlah Kunjungan Wisatawan Mancanegara ke Provinsi Bali Menurut 
Kebangsaan, 2018-2019. 
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Kementrian Pariwisata menggandeng public figure Korea Selatan, 

diduga cukup mendukung media promosi pariwisata (dikutip dari 

indonesiatravel.news, 26/03/2019).  

 

Gambar II.4. 

Jumlah Kunjungan Wisatawan Mancanegara ke Provinsi Bali Menurut 
Kebangsaan, 2018-2019. 

 
 

 

  

 Selain wisman asal Korea Selatan, enam negara asal wisman juga 

mengalami peningkatan jika dibandingkan tahun 2018, di antaranya 

yaitu wisman asal Australia meningkat setinggi 6,15 persen, wisman 

asal India meningkat setinggi 5,69 persen, wisman asal Inggris 

meningkat setinggi 6,06 persen, wisman asal Amerika Serikat 

meningkat setinggi 17,03 persen, wisman asal Perancis meningkat 

setinggi 5,73 persen, dan wisman asal Jerman meningkat setinggi 5,87 

persen.   

Gambar II.5 

Perbandingan Jumlah Kunjungan Wisatawan Mancanegara dari Lima 

Besar (urutan 1-5) Negara Asal Wisman ke Provinsi Bali 2017-2019. 
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Selain wisman asal Korea Selatan, enam negara juga mencatatkan 

peningkatan dibandingkan tahun 2018, di antaranya yaitu Australia 

setinggi 6,15 persen, India setinggi 5,69 persen, Inggris setinggi 6,06 

persen, Amerika Serikat setinggi 17,03 persen, Perancis setinggi 5,73 

persen, dan Jerman setinggi 5,87 persen. 

 

Gambar II.5 

Perbandingan 10 Besar Kunjungan Wisatawan Mancanegara 
(urutan 1-5) Menurut Negara Asal Wisman  

ke Provinsi Bali 2017-2019. 
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 Gambar II.5 menunjukkan bahwa pola kunjungan lima besar 

negara asal wisman ke Bali selama tiga tahun terakhir menunjukan 

kecenderungan positif, kecuali yang berasal dari Tiongkok yang 

menurun mulai tahun 2018.  

 

Gambar II.6 

Perbandingan 10 Besar Kunjungan Wisatawan Mancanegara 
(urutan 6-10) Menurut Negara Asal Wisman  

ke Provinsi Bali 2017-2019. 
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bahwa jumlah wisman yang berasal dari Korea Selatan, Perancis, dan 

Jerman menunjukkan pola positif, namun untuk wisman asal Jepang 

dan Malaysia menunjukkan adanya pola negatif di tahun 2019.  

 

 
II.4  POLA BULANAN KUNJUNGAN WISATAWAN MANCANEGARA. 
 
  

 

ola kunjungan wisatawan mancanegara selama 5 tahun 

(2015-2019) menunjukkan pola yang hampir sama setiap 

bulannya. Di awal tahun, jumlah kedatangan wisman 

cenderung rendah, kemudian mencapai puncak di pertengahan tahun, 

melandai dan meningkat kembali di akhir tahun, terdorong oleh libur 

akhir tahun. Pada bulan Januari 2019, Provinsi Bali mampu 

mengundang sebanyak 455.570 kunjungan wisman lebih tinggi 

dibandingkan dengan sebelumnya, 358.065 kunjungan wisman di 

awal tahun 2018.  

 Puncak kunjungan wisman pada tahun 2019 tercatat pada 

bulan Agustus 2019, yang menembus angka enam ratus ribuan 

wisman (606.412 kunjungan). Berbeda dengan tahun 2018, puncak 

kunjungan wisman tertinggi pada bulan Juli 2018, yaitu sebanyak 

624.366 kunjungan, lebih tinggi dari capaian puncak di tahun 2019. 

 Sedangkan bulan Februari 2019 merupakan titik terendah 

kunjungan wisman di tahun tersebut, yang tercatat hanya sebanyak 
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437.456 kunjungan. Meskipun capaian jumlah kedatangan wisman di 

tahun 2019 pada bulan Januari hingga Juli relatif berada di bawah 

capaian bulan-bulan tahun 2018, namun capaian pada bulan Agustus 

hingga Desember 2019 melampaui capaian bulan-bulan tahun 

sebelumnya. 

 

 

Gambar II.7. 

 Jumlah Wisatawan Mancanegara ke Provinsi Bali per Bulan,  
2015-2019  
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Gambar II.8 

Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Datang ke Provinsi Bali per 
Triwulan, 2015-2019. 
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pada triwulan III. Catatan kunjungan wisman pada triwulan III 

menunjukkan yang tertinggi di tahun 2019.  

Kedatangan wisman yang relatif tinggi pada bulan-bulan 

triwulan III tahun 2019, seperti yang tercatat pada bulan Juli dan 

Agustus. Bulan Agustus 2019 merupakan puncak kedatangan wisman 

ke Provinsi Bali dengan total 606.412 kunjungan. Apabila dihitung per 

triwulan, triwulan pertama memberikan kontribusi sebesar 21,40 

persen, sedangkan pada triwulan ke II sebesar 24,11 persen. Pada 

triwulan III, 28,70 persen dan merupakan kontribusi tertinggi secara 

triwulan, sementara pada triwulan IV 25,79 persen. 

 

Gambar II.9 

Jumlah Wisatawan Mancanegara dari Kawasan ASIA ke Provinsi Bali 
dirinci per Bulan, 2019. 
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Bila dilihat fluktusi menurut Kawasan asal wisman, dari lima 

besar negara, kunjungan wisman asal Tiongkok, cenderung start 

cukup tinggi, yakni pada awal tahun dengan 115.419 kunjungan 

melebihi kunjungan wisman dari negara lain (India 28.951 kunjungan, 

Jepang 16.804 kunjungan, Korea Selatan 15.374 kunjungan, dan 

Taiwan 9.200 kunjungan).   

 Gambar II.9 menunjukkan bahwa dari kawasan Asia, wisman 

asal Tiongkok mendominasi di tahun 2019. Jumlah kujungan wisman 

asal Tiongkok mencapai puncaknya pada bulan Februari 2019. Hal ini 

diduga terkait dengan adanya perayaan hari raya Imlek pada bulan 

tersebut. Sementara Kedatangan wisman asal India tercatat mencapai 

puncaknya pada bulan Juni 2019 (39.992 kunjungan), wisman Jepang 

tercatat pada bulan Agustus 2019 (33.713 kunjungan), wisman Korea 

Selatan tercatat pada bulan Juli 2019 (23.263 kunjungan) dan Taiwan 

tercatat pada bulan Februari 2019 (10.562 kunjungan). 

 Gambar II.10 menunjukkan jumlah kunjungan wisman yang 

berasal dari Kawasan Oseania. Wisman yang berasal dari Kawasan ini 

didominasi oleh mereka yang berasal dari Australia dan New Zealand. 

Wisman asal Australia dengan kunjungan tertinggi selama tahun 2019 

124.416 kunjungan pada bulan September 2019, sedangkan 

kunjungan terendah tercatat pada bulan Februari 2019 yaitu sebanyak 

67.474 kunjungan. Secara rata-rata kunjungan wisman asal Australia 

ke Provinsi Bali sepanjang tahun 2019 mencapai 103.427 kunjungan 

setiap bulannya. Sedangkan wisman asal New Zaeland mencapai 
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puncak pada bulan Juli 2019, 18.273 kunjungan, dan terendah tercatat 

pada bulan Februari 2019 yakni sebanyak 5.191 kunjungan. 

 

 

Gambar II.10.  

Jumlah Wisatawan Mancanegara dari Kawasan Oceania ke Provinsi 
Bali per Bulan, 2019. 
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Gambar II.11 

Jumlah Wisatawan Mancanegara dari Kawasan ASEAN ke Provinsi 
Bali per Bulan, 2019. 
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Thailand, dan Vietnam cenderung memiliki pola yang hampir sama. 

Kunjungan wisman tertinggi dari Philipina tercatat pada bulan Juni 

2019, yaitu 10.381 kunjungan dan terendah pada bulan Februari 2019, 

yaitu 6.897 kunjungan. Kunjungan tertinggi dari Thailand pada bulan 

Oktober 2019 yang tercatat 7.392 kunjungan dan terendah pada bulan 

Januari 2019 yaitu 2.670 kunjungan. Sementara untuk kunjungan dari 

Vietnam tertinggi pada bulan Juli 2019 yaitu 5.238 kunjungan, dan 

terendah ada pada bulan Januari 2019  tercatat 1.175 kunjungan.  

 

Gambar II.12 

Jumlah Wisatawan Mancanegara dari Kawasan Amerika ke Provinsi 
Bali per Bulan, 2019. 

 

 

26,208 

7,598 

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov

AMERIKA SERIKAT KANADA

http
s:

//b
ali

.b
ps.g

o.id



 

Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2019 
28 

 Dari kawasan Amerika, sebagian besar wisman yang 

berkunjung ke Provinsi Bali pada tahun 2019 berasal dari Amerika 

Serikat dan Kanada. Amerika Serikat menyumbang wisman terbanyak 

pada bulan September 2019 yaitu sebanyak 26.208 kunjungan. 

Kunjungan terendah tercatat pada bulan Februari 2019 yang hanya 

15.056 kunjungan. Berbeda dengan Negara Kanada, jumlah kunjungan 

wisman terbanyak tercatat pada bulan Mei 2019 sebanyak 7.598 

kunjungan, dan yang terendah ada pada bulan Juni 2019 yang 

sebanyak 4.917 kunjungan. 

Gambar II.13 

Jumlah Wisatawan Mancanegara dari Kawasan Timur Tengah ke 
Provinsi Bali per Bulan, 2019. 
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 Kunjungan wisman dari Kawasan Timur tengah memberikan 

kontribusi yang relatif kecil bagi kedatangan wisman di Provinsi Bali 

dibandingkan dengan bagian dunia lainnya. Kunjungan wisman dari 

Saudi Arabia menyumbang secara rata-rata 1.262 kunjungan setiap 

bulannya. Pada bulan Juni 2019, Saudi Arabia memberikan kontribusi 

terbesarnya dengan jumlah wisman  sebanyak 2.695 kunjungan, atau 

lebih dari dua kali lipat dibandingkan rata-rata jumlah kunjungan 

setiap bulannya. Kawasan Timur Tengah lainnya, yaitu Mesir 

memberikan rata-rata jumlah wisman sebanyak 1.160 kunjungan 

setiap bulannya dengan kedatangan tertinggi pada bulan Agustus 

2019 sebanyak 1.590 kunjungan dan terendah pada bulan Mei 2019 

yang hanya sebanyak 336 kunjungan.  

Negara-negara kawasan Eropa memberikan sumbangan yang 

cukup besar kedatangan wisman ke Provinsi Bali dibandingkan 

kawasan lainnya yaitu sebesar 23,60 persen, bahkan beberapa di 

antaranya termasuk sepuluh besar penyumbang wisman terbanyak. 

Kunjungan wisman dari Inggris mencapai titik tertinggi pada bulan 

Agustus 2019 sebanyak 31.382 kunjungan dengan share sebesar 5,14 

persen terhadap total kunjungan wisman pada bulan Agustus 2019. 

Kunjungan wisman dari Perancis juga mencapai titik tertinggi pada 

bulan Agustus 2019 yakni sebanyak 33.896 kunjungan dengan share 

sebesar 5,59 persen. Di sisi lain kunjungan wisman dari Jerman 

mencapai titik tertinggi pada bulan September 2019, yakni sebanyak 

26.693 kunjungan, dengan share terhadap total wisman pada bulan 
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September 2019 sebesar 4,52 persen. Kunjungan wisman dari Rusia 

mencapai titik tertingi pada bulan Desember 2019 sebanyak 19.300 

kunjungan dengan share sebesar 3,49 persen terhadap total wisman 

Desember 2019. Wisman dari Belanda paling banyak datang ke Bali 

pada bulan Juli 2019, yakni sebanyak 16.724 kunjungan, dengan share 

sebanyak 2,77 persen dari total wisman pada bulan Juli 2019. 

Sedangkan, Spanyol paling banyak datang ke Bali pada bulan Agustus 

2019, sebanyak 10.093 kunjungan dengan share sebesar 1,66 persen.  

 

Gambar II.14 

Jumlah Wisatawan Mancanegara dari Kawasan Eropa ke Provinsi Bali 
per Bulan, 2019. 
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Lampiran 1.  
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi 
Bali Menurut Pintu Masuk, 2019. 

 
 

Bulan 
Pintu Masuk 

Total 
Udara Laut 

Januari 451.708 3.862 455.570 

Februari 436.266 1.190 437.456 

Maret 441.707 7.862 449.569 

April 476.104 965 477.069 

Mei 483.928 2.674 486.602 

Juni 549.483 33 549.516 

Juli 604.310 13 604.323 

Agustus 602.457 3.955 606.412 

September 589.984 414 590.398 

Oktober 565.966 2.001 567.967 

November 492.904 5.021 497.925 

Desember 544.726 7.677 552.403 

Total 6.239.543 35.667 6.275.210 
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Lampiran 2.   
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 

Provinsi Bali Menurut Pintu Masuk, 2019 (Persen).. 
 

 

Bulan 
Pintu Masuk 

Total 
Udara Laut 

Januari 7,24 10,83 7,26 

Februari 6,99 3,34 6,97 

Maret 7,08 22,04 7,16 

April 7,63 2,71 7,60 

Mei 7,76 7,50 7,75 

Juni 8,81 0,09 8,76 

Juli 9,69 0,04 9,63 

Agustus 9,66 11,09 9,66 

September 9,46 1,16 9,41 

Oktober 9,07 5,61 9,05 

November 7,90 14,08 7,93 

Desember 8,73 21,52 8,80 

Total 100,00 100,00 100,00 
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Lampiran 3.  
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 
Provinsi Bali Menurut Pintu Masuk per Bulan, 2019 (Persen). 
 

 

Bulan Pintu Masuk Total 

Uara Laut 

Januari 99,15 0,85 100,00 

Februari 99,73 0,27 100,00 

Maret 98,25 1,75 100,00 

April 99,80 0,20 100,00 

Mei 99,45 0,55 100,00 

Juni 99,99 0,01 100,00 

Juli 100,00 0,00 100,00 

Agustus 99,35 0,65 100,00 

September 99,93 0,07 100,00 

Oktober 99,65 0,35 100,00 

November 98,99 1,01 100,00 

Desember 98,61 1,39 100,00 

Total 99,43 0,57 100,00 
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Lampiran 4.  
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung 

ke Provinsi Bali Menurut Negara Asal, 2019. 

 
 

Negara Jumlah Persentase (%) 

 Australia  1.241.128 19,78 

 Tiongkok  1.186.057 18,90 

 India  374.045 5,96 

 Inggris  287.201 4,58 

 Amerika Serikat  276.859 4,41 

 Jepang  257.959 4,11 

 Korea Selatan  213.356 3,40 

 Perancis  206.941 3,30 

 Jerman  196.774 3,14 

 Malaysia  185.256 2,95 

 Singapura  163.327 2,60 

 Rusia  143.211 2,28 

 Selandia Baru  132.566 2,11 

 Belanda  116.330 1,85 

 Taiwan  107.199 1,71 

 Filipina  106.875 1,70 

 Kanada  73.690 1,17 

 Thailand  61.089 0,97 

 Spanyol  56.301 0,90 

 Italia  55.361 0,88 

 Vietnam  40.846 0,65 

 LAINNYA  792.839 12,63 

TOTAL 6.275.210 100,00 
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Lampiran 5.  
Jumlah dan Persentase Wisatawan Mancanegara yang 
Langsung ke Provinsi Bali Melalui Bandar Udara, 2019. 

 
 

Negara Jumlah Persentase (%) 

Australia 1.225.425 19,64 

Tiongkok 1.185.764 19,00 

India 371.850 5,96 

Inggris 283.539 4,54 

Amerika Serikat 273.317 4,38 

Jepang 257.897 4,13 

Korea Selatan 213.324 3,42 

Perancis 206.814 3,31 

Jerman 194.773 3,12 

Malaysia 184.477 2,96 

Singapura 161.943 2,60 

Rusia 142.621 2,29 

Selandia Baru 131.355 2,11 

Belanda 116.177 1,86 

Taiwan 107.009 1,72 

Filipina 106.510 1,71 

Kanada 72.502 1,16 

Thailand 61.010 0,98 

Spanyol 56.224 0,90 

Italia 55.260 0,89 

Vietnam 40.834 0,65 

LAINNYA        790.918  12,68 

TOTAL       6.239.543  100,00 
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Lampiran 6.  
Jumlah dan Persentase Wisatawan Mancanegara yang 

Langsung ke Provinsi Bali Melalui Pelabuhan Laut, 2019. 

 
 

Negara Jumlah Persentase (%) 

Australia 15.703 44,03 

Inggris 3.662 10,27 

Amerika Serikat 3.542 9,93 

India 2.195 6,15 

Jerman 2.001 5,61 

Singapura 1.384 3,88 

Selandia Baru 1.211 3,40 

Kanada 1.188 3,33 

Malaysia 779 2,18 

Rusia 590 1,65 

Filipina 365 1,02 

Tiongkok 293 0,82 

Taiwan 190 0,53 

Afrika Selatan 187 0,52 

Meksiko 180 0,50 

Belanda 153 0,43 

Indonesia 140 0,39 

Belgia 132 0,37 

Perancis 127 0,36 

Swiss 114 0,32 

Italia 101 0,28 

 LAINNYA  1.430 4,01 

TOTAL 35.667 100,00 
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Lampiran 7.  
Jumlah dan Persentase Wisatawan Mancanegara yang 
Langsung ke Bali Menurut Kebangsaan dan Pintu Masuk, 2019 
 
. 

Negara Bandara % Pelabuhan % Total % 

Australia 1.225.425 19,53 15.703 0,25 1.241.128 19,78 

Tiongkok 1.185.764 18,90 293 0,00 1.186.057 18,90 

India 371.850 5,93 2.195 0,03 374.045 5,96 

Inggris 283.539 4,52 3.662 0,06 287.201 4,58 

Amerika 
Serikat 

273.317 4,36 3.542 0,06 276.859 4,41 

Jepang 257.897 4,11 62 0,00 257.959 4,11 

Korea Selatan 213.324 3,40 32 0,00 213.356 3,40 

Perancis 206.814 3,30 127 0,00 206.941 3,30 

Jerman 194.773 3,10 2.001 0,03 196.774 3,14 

Malaysia 184.477 2,94 779 0,01 185.256 2,95 

Singapura 161.943 2,58 1.384 0,02 163.327 2,60 

Rusia 142.621 2,27 590 0,01 143.211 2,28 

Selandia Baru 131.355 2,09 1.211 0,02 132.566 2,11 

Belanda 116.177 1,85 153 0,00 116.330 1,85 

Taiwan 107.009 1,71 190 0,00 107.199 1,71 

Filipina 106.510 1,70 365 0,01 106.875 1,70 

Kanada 72.502 1,16 1.188 0,02 73.690 1,17 

Thailand 61.010 0,97 79 0,00 61.089 0,97 

Spanyol 56.224 0,90 77 0,00 56.301 0,90 

Italia 55.260 0,88 101 0,00 55.361 0,88 

Vietnam 40.834 0,65 12 0,00 40.846 0,65 

 LAINNYA   790.918  12,60  1.921  0,03  792.839  12,63 

Total 6.239.543 99,43 35.667 0,57 6.275.210 100,00 
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Lampiran 8 (berlanjut).  
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi 

Bali Menurut Kebangsaan per Bulan, 2019. 

 
 

Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Australia 92.859 67.474 83.002 90.292 98.638 110.815 

Tiongkok 115.491 122.643 89.178 94.206 93.514 103.951 

India 28.951 28.809 26.340 25.446 39.891 39.922 

Inggris 15.481 15.823 21.372 24.580 23.268 26.538 

Amerika Serikat 17.845 15.056 22.608 22.380 24.850 26.086 

Jepang 16.804 20.665 21.337 19.815 15.778 18.697 

Korea Selatan 15.374 14.788 10.792 12.334 14.035 18.737 

Perancis 7.830 9.570 10.685 15.902 15.838 15.645 

Jerman 8.436 9.784 13.657 15.507 15.484 16.991 

Malaysia 10.405 14.441 15.806 13.328 15.523 13.806 

Singapura 9.238 10.611 14.613 10.374 13.143 18.451 

Rusia 16.539 11.620 13.905 12.558 9.346 7.671 

Selandia Baru 6.548 5.191 6.645 8.127 10.046 13.376 

Belanda 6.834 6.108 6.709 8.483 8.231 8.587 

Taiwan 9.200 10.562 7.195 7.582 9.486 9.944 

Filipina 7.144 6.897 8.185 8.965 9.610 10.381 

Kanada 5.856 5.640 6.999 6.585 7.598 4.917 

Thailand 2.670 2.954 4.037 6.234 5.746 4.800 

Spanyol 2.068 2.180 2.606 3.790 3.487 4.479 

Italia 2.531 2.165 2.558 3.644 3.134 3.878 

Vietnam 1.175 2.016 1.424 2.750 2.781 4.489 

LAINNYA 56.291 52.459 59.916 64.187 47.175 67.355 

Total 455.570 437.456 449.569 477.069 486.602 549.516 
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Lampiran 8 (lanjutan).  
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi 
Bali Menurut Kebangsaan per Bulan, 2019. 
 

 
Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total 

(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 Australia  123.293 114.934 124.416 119.382 105.312 110.711 1.241.128 

 Tiongkok  111.986 109.321 98.468 87.819 78.508 80.972 1.186.057 

 India  29.728 24.102 27.496 29.229 34.372 39.759 374.045 

 Inggris  28.544 31.182 29.501 26.537 20.557 23.818 287.201 

 Amerika Serikat  26.289 23.559 26.208 23.120 22.905 25.953 276.859 

 Jepang  20.467 33.713 29.367 23.411 17.722 20.183 257.959 

 Korea Selatan  23.263 23.209 19.442 21.307 18.628 21.447 213.356 

 Perancis  26.864 33.896 23.658 23.742 13.195 10.116 206.941 

 Jerman  20.027 22.890 26.693 22.988 13.031 11.286 196.774 

 Malaysia  11.884 14.578 17.236 16.857 17.939 23.453 185.256 

 Singapura  10.417 10.692 12.791 12.246 15.431 25.320 163.327 

 Rusia  8.047 8.069 9.531 11.996 14.629 19.300 143.211 

 Selandia Baru  18.273 16.740 15.538 13.751 9.132 9.199 132.566 

 Belanda  16.724 11.023 11.711 12.716 9.543 9.661 116.330 

 Taiwan  8.638 8.711 9.746 9.829 8.590 7.716 107.199 

 Filipina  9.637 9.105 8.614 9.674 9.678 8.985 106.875 

 Kanada  5.380 5.370 5.773 6.194 6.245 7.133 73.690 

 Thailand  7.273 5.535 4.985 7.392 4.373 5.090 61.089 

 Spanyol  6.575 10.093 6.580 5.816 4.745 3.882 56.301 

 Italia  5.974 14.926 5.451 4.251 3.376 3.473 55.361 

 Vietnam  5.238 4.456 4.055 4.161 4.554 3.747 40.846 

 LAINNYA  79.802 70.308 73.138 75.549 65.460 81.199 792.839 

Total 604.323 606.412 590.398 567.967 497.925 552.403  6.275.210  
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Lampiran 9 (berlanjut).  
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 

Provinsi Bali terhadap Total Menurut Kebangsaan per Bulan, 
2019 (Persen). 

 

Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 Australia  20,38 15,42 18,46 18,93 20,27 20,17 

 Tiongkok  25,35 28,04 19,84 19,75 19,22 18,92 

 India  6,35 6,59 5,86 5,33 8,20 7,26 

 Inggris  3,40 3,62 4,75 5,15 4,78 4,83 

 Amerika Serikat  3,92 3,44 5,03 4,69 5,11 4,75 

 Jepang  3,69 4,72 4,75 4,15 3,24 3,40 

 Korea Selatan  3,37 3,38 2,40 2,59 2,88 3,41 

 Perancis  1,72 2,19 2,38 3,33 3,25 2,85 

 Jerman  1,85 2,24 3,04 3,25 3,18 3,09 

 Malaysia  2,28 3,30 3,52 2,79 3,19 2,51 

 Singapura  2,03 2,43 3,25 2,17 2,70 3,36 

 Rusia  3,63 2,66 3,09 2,63 1,92 1,40 

 Selandia Baru  1,44 1,19 1,48 1,70 2,06 2,43 

 Belanda  1,50 1,40 1,49 1,78 1,69 1,56 

 Taiwan  2,02 2,41 1,60 1,59 1,95 1,81 

 Filipina  1,57 1,58 1,82 1,88 1,97 1,89 

 Kanada  1,29 1,29 1,56 1,38 1,56 0,89 

 Thailand  0,59 0,68 0,90 1,31 1,18 0,87 

 Spanyol  0,45 0,50 0,58 0,79 0,72 0,82 

 Italia  0,56 0,49 0,57 0,76 0,64 0,71 

 Vietnam  0,26 0,46 0,32 0,58 0,57 0,82 

 LAINNYA  12,36 11,99 13,33 13,45 9,69 12,26 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Lampiran 9 (lanjutan).  

Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Bali 

terhadap Total Menurut Kebangsaan per Bulan, 

2019 (Persen). 

 
Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total 

(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 Australia  20,40 18,95 21,07 21,02 21,15 20,04 19,78 

 Tiongkok  18,53 18,03 16,68 15,46 15,77 14,66 18,90 

 India  4,92 3,97 4,66 5,15 6,90 7,20 5,96 

 Inggris  4,72 5,14 5,00 4,67 4,13 4,31 4,58 

 Amerika Serikat  4,35 3,88 4,44 4,07 4,60 4,70 4,41 

 Jepang  3,39 5,56 4,97 4,12 3,56 3,65 4,11 

 Korea Selatan  3,85 3,83 3,29 3,75 3,74 3,88 3,40 

 Perancis  4,45 5,59 4,01 4,18 2,65 1,83 3,30 

 Jerman  3,31 3,77 4,52 4,05 2,62 2,04 3,14 

 Malaysia  1,97 2,40 2,92 2,97 3,60 4,25 2,95 

 Singapura  1,72 1,76 2,17 2,16 3,10 4,58 2,60 

 Rusia  1,33 1,33 1,61 2,11 2,94 3,49 2,28 

 Selandia Baru  3,02 2,76 2,63 2,42 1,83 1,67 2,11 

 Belanda  2,77 1,82 1,98 2,24 1,92 1,75 1,85 

 Taiwan  1,43 1,44 1,65 1,73 1,73 1,40 1,71 

 Filipina  1,59 1,50 1,46 1,70 1,94 1,63 1,70 

 Kanada  0,89 0,89 0,98 1,09 1,25 1,29 1,17 

 Thailand  1,20 0,91 0,84 1,30 0,88 0,92 0,97 

 Spanyol  1,09 1,66 1,11 1,02 0,95 0,70 0,90 

 Italia  0,99 2,46 0,92 0,75 0,68 0,63 0,88 

 Vietnam  0,87 0,73 0,69 0,73 0,91 0,68 0,65 

 LAINNYA  13,21 11,59 12,39 13,30 13,15 14,70 12,63 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 

http
s:

//b
ali

.b
ps.g

o.id



 

Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2019 
44 

Lampiran 10 (berlanjut).  
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 

Provinsi Bali per Bulan terhadap Total Kebangsaan per Tahun, 
2019 (persen). 

 

Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 Australia  7,48 5,44 6,69 7,27 7,95 8,93 

 Tiongkok  9,74 10,34 7,52 7,94 7,88 8,76 

 India  7,74 7,70 7,04 6,80 10,66 10,67 

 Inggris  5,39 5,51 7,44 8,56 8,10 9,24 

 Amerika Serikat  6,45 5,44 8,17 8,08 8,98 9,42 

 Jepang  6,51 8,01 8,27 7,68 6,12 7,25 

 Korea Selatan  7,21 6,93 5,06 5,78 6,58 8,78 

 Perancis  3,78 4,62 5,16 7,68 7,65 7,56 

 Jerman  4,29 4,97 6,94 7,88 7,87 8,63 

 Malaysia  5,62 7,80 8,53 7,19 8,38 7,45 

 Singapura  5,66 6,50 8,95 6,35 8,05 11,30 

 Rusia  11,55 8,11 9,71 8,77 6,53 5,36 

 Selandia Baru  4,94 3,92 5,01 6,13 7,58 10,09 

 Belanda  5,87 5,25 5,77 7,29 7,08 7,38 

 Taiwan  8,58 9,85 6,71 7,07 8,85 9,28 

 Filipina  6,68 6,45 7,66 8,39 8,99 9,71 

 Kanada  7,95 7,65 9,50 8,94 10,31 6,67 

 Thailand  4,37 4,84 6,61 10,20 9,41 7,86 

 Spanyol  3,67 3,87 4,63 6,73 6,19 7,96 

 Italia  4,57 3,91 4,62 6,58 5,66 7,00 

 Vietnam  2,88 4,94 3,49 6,73 6,81 10,99 

 LAINNYA  7,10 6,62 7,56 8,10 5,95 8,50 

Total 7,26 6,97 7,16 7,60 7,75 8,76 
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Lampiran 10 (lanjutan). 
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 
Provinsi Bali per Bulan terhadap Total Kebangsaan per Tahun, 
2019 (persen). 
 

Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total 
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 Australia  9,93 9,26 10,02 9,62 8,49 8,92 100,00 

 Tiongkok  9,44 9,22 8,30 7,40 6,62 6,83 100,00 

 India  7,95 6,44 7,35 7,81 9,19 10,63 100,00 

 Inggris  9,94 10,86 10,27 9,24 7,16 8,29 100,00 

 Amerika Serikat  9,50 8,51 9,47 8,35 8,27 9,37 100,00 

 Jepang  7,93 13,07 11,38 9,08 6,87 7,82 100,00 

 Korea Selatan  10,90 10,88 9,11 9,99 8,73 10,05 100,00 

 Perancis  12,98 16,38 11,43 11,47 6,38 4,89 100,00 

 Jerman  10,18 11,63 13,57 11,68 6,62 5,74 100,00 

 Malaysia  6,41 7,87 9,30 9,10 9,68 12,66 100,00 

 Singapura  6,38 6,55 7,83 7,50 9,45 15,50 100,00 

 Rusia  5,62 5,63 6,66 8,38 10,21 13,48 100,00 

 Selandia Baru  13,78 12,63 11,72 10,37 6,89 6,94 100,00 

 Belanda  14,38 9,48 10,07 10,93 8,20 8,30 100,00 

 Taiwan  8,06 8,13 9,09 9,17 8,01 7,20 100,00 

 Filipina  9,02 8,52 8,06 9,05 9,06 8,41 100,00 

 Kanada  7,30 7,29 7,83 8,41 8,47 9,68 100,00 

 Thailand  11,91 9,06 8,16 12,10 7,16 8,33 100,00 

 Spanyol  11,68 17,93 11,69 10,33 8,43 6,90 100,00 

 Italia  10,79 26,96 9,85 7,68 6,10 6,27 100,00 

 Vietnam  12,82 10,91 9,93 10,19 11,15 9,17 100,00 

 LAINNYA  10,07 8,87 9,22 9,53 8,26 10,24 100,00 

Total 9,63 9,66 9,41 9,05 7,93 8,80 100,00 
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Lampiran 11 (berlanjut).  
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali 

Melalui Bandar Udara pada Setiap Bulan  
Menurut Kebangsaan, 2019. 

 
Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Australia 91.561 67.471 78.981 90.263 98.621 110.813 

Tiongkok 115.473 122.643 89.174 94.202 93.460 103.951 

India 28.946 28.809 26.333 25.436 38.629 39.922 

Inggris 15.206 15.822 19.723 24.496 23.261 26.534 

Amerika Serikat 17.209 15.056 21.683 22.170 24.835 26.086 

Jepang 16.792 20.665 21.322 19.809 15.774 18.697 

Korea Selatan 15.373 14.788 10.790 12.334 14.029 18.737 

Perancis 7.820 9.568 10.650 15.895 15.827 15.644 

Jerman 8.065 8.683 13.443 15.488 15.484 16.989 

Malaysia 10.405 14.441 15.792 13.327 15.211 13.805 

Singapura 9.233 10.611 14.606 10.372 12.263 18.451 

Rusia 16.247 11.620 13.885 12.552 9.346 7.671 

Selandia Baru 6.408 5.190 6.424 8.089 10.043 13.372 

Belanda 6.804 6.090 6.664 8.468 8.231 8.587 

Taiwan 9.199 10.562 7.189 7.578 9.475 9.944 

Filipina 7.123 6.897 8.160 8.786 9.575 10.380 

Kanada 5.574 5.638 6.695 6.563 7.597 4.917 

Thailand 2.665 2.954 4.029 6.233 5.727 4.800 

Spanyol 2.048 2.180 2.592 3.784 3.486 4.478 

Italia 2.525 2.165 2.537 3.634 3.125 3.878 

Vietnam 1.173 2.015 1.423 2.750 2.781 4.489 

LAINNYA 55.859 52.398 59.612 63.875 47.148 67.338 

Total 451.708 436.266 441.707 476.104 483.928 549.483 
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Lampiran 11 (lanjutan).  

Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi 

Bali Melalui Bandar Udara pada Setiap Bulan  

Menurut Kebangsaan, 2019. 

 

Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total 
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 Australia  123.293 113.520 124.401 118.392 100.900 107.209 1.225.425 

 Tiongkok  111.986 109.285 98.468 87.817 78.498 80.807 1.185.764 

 India  29.728 23.214 27.496 29.229 34.367 39.741 371.850 

 Inggris  28.541 31.114 29.422 26.007 20.373 23.040 283.539 

 Amerika 
Serikat  

26.289 23.473 26.165 22.928 22.798 24.625 273.317 

 Jepang  20.467 33.698 29.367 23.411 17.722 20.173 257.897 

 Korea Selatan  23.263 23.198 19.442 21.307 18.628 21.435 213.324 

 Perancis  26.860 33.881 23.642 23.740 13.188 10.099 206.814 

 Jerman  20.026 22.787 26.548 22.979 13.021 11.260 194.773 

 Malaysia  11.884 14.172 17.236 16.857 17.929 23.418 184.477 

 Singapura  10.417 10.331 12.791 12.246 15.428 25.194 161.943 

 Rusia  8.047 8.069 9.531 11.992 14.624 19.037 142.621 

 Selandia Baru  18.273 16.527 15.526 13.594 8.985 8.924 131.355 

 Belanda  16.724 11.015 11.709 12.713 9.532 9.640 116.177 

 Taiwan  8.638 8.577 9.746 9.829 8.590 7.682 107.009 

 Filipina  9.636 9.093 8.613 9.671 9.667 8.909 106.510 

 Kanada  5.379 5.345 5.765 6.133 6.205 6.691 72.502 

 Thailand  7.273 5.519 4.985 7.392 4.373 5.060 61.010 

 Spanyol  6.575 10.089 6.577 5.813 4.745 3.857 56.224 

 Italia  5.974 14.913 5.446 4.249 3.366 3.448 55.260 

 Vietnam  5.238 4.455 4.055 4.161 4.554 3.740 40.834 

LAINNYA 79.799 70.182 73.053 75.506 65.411 80.737 790.918 

Total 604.310 602.457 589.984 565.966 492.904 544.726 6.239.543 
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Lampiran 12 (berlanjut).  
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 

Provinsi Bali terhadap Jumlah Melalui Bandar Udara Menurut 
Kebangsaan per Bulan, 2019 (Persen). 

 
Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 Australia  20,27 15,47 17,88 18,96 20,38 20,17 

 Tiongkok  25,56 28,11 20,19 19,79 19,31 18,92 

 India  6,41 6,60 5,96 5,34 7,98 7,27 

 Inggris  3,37 3,63 4,47 5,15 4,81 4,83 

 Amerika Serikat  3,81 3,45 4,91 4,66 5,13 4,75 

 Jepang  3,72 4,74 4,83 4,16 3,26 3,40 

 Korea Selatan  3,40 3,39 2,44 2,59 2,90 3,41 

 Perancis  1,73 2,19 2,41 3,34 3,27 2,85 

 Jerman  1,79 1,99 3,04 3,25 3,20 3,09 

 Malaysia  2,30 3,31 3,58 2,80 3,14 2,51 

 Singapura  2,04 2,43 3,31 2,18 2,53 3,36 

 Rusia  3,60 2,66 3,14 2,64 1,93 1,40 

 Selandia Baru  1,42 1,19 1,45 1,70 2,08 2,43 

 Belanda  1,51 1,40 1,51 1,78 1,70 1,56 

 Taiwan  2,04 2,42 1,63 1,59 1,96 1,81 

 Filipina  1,58 1,58 1,85 1,85 1,98 1,89 

 Kanada  1,23 1,29 1,52 1,38 1,57 0,89 

 Thailand  0,59 0,68 0,91 1,31 1,18 0,87 

 Spanyol  0,45 0,50 0,59 0,79 0,72 0,81 

 Italia  0,56 0,50 0,57 0,76 0,65 0,71 

 Vietnam  0,26 0,46 0,32 0,58 0,57 0,82 

LAINNYA 12,37 12,01 13,50 13,42 9,74 12,25 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Lampiran 12 (lanjutan).  

Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 
Provinsi Bali terhadap Jumlah Melalui Bandar Udara Menurut 
Kebangsaan per Bulan, 2019 (Persen). 
 

Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des 
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

 Australia  20,40 18,84 21,09 20,92 20,47 19,68 

 Tiongkok  18,53 18,14 16,69 15,52 15,93 14,83 

 India  4,92 3,85 4,66 5,16 6,97 7,30 

 Inggris  4,72 5,16 4,99 4,60 4,13 4,23 

 Amerika Serikat  4,35 3,90 4,43 4,05 4,63 4,52 

 Jepang  3,39 5,59 4,98 4,14 3,60 3,70 

 Korea Selatan  3,85 3,85 3,30 3,76 3,78 3,94 

 Perancis  4,44 5,62 4,01 4,19 2,68 1,85 

 Jerman  3,31 3,78 4,50 4,06 2,64 2,07 

 Malaysia  1,97 2,35 2,92 2,98 3,64 4,30 

 Singapura  1,72 1,71 2,17 2,16 3,13 4,63 

 Rusia  1,33 1,34 1,62 2,12 2,97 3,49 

 Selandia Baru  3,02 2,74 2,63 2,40 1,82 1,64 

 Belanda  2,77 1,83 1,98 2,25 1,93 1,77 

 Taiwan  1,43 1,42 1,65 1,74 1,74 1,41 

 Filipina  1,59 1,51 1,46 1,71 1,96 1,64 

 Kanada  0,89 0,89 0,98 1,08 1,26 1,23 

 Thailand  1,20 0,92 0,84 1,31 0,89 0,93 

 Spanyol  1,09 1,67 1,11 1,03 0,96 0,71 

 Italia  0,99 2,48 0,92 0,75 0,68 0,63 

 Vietnam  0,87 0,74 0,69 0,74 0,92 0,69 

LAINNYA 13,20 11,65 12,38 13,34 13,27 14,82 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Lampiran 13 (berlanjut). 
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali 

per Bulan terhadap Jumlah Kebangsaan per Tahun 
Melalui Bandar Udara, 2019 (Persen). 

 
Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 Australia  7,47 5,51 6,45 7,37 8,05 9,04 

 Tiongkok  9,74 10,34 7,52 7,94 7,88 8,77 

 India  7,78 7,75 7,08 6,84 10,39 10,74 

 Inggris  5,36 5,58 6,96 8,64 8,20 9,36 

 Amerika Serikat  6,30 5,51 7,93 8,11 9,09 9,54 

 Jepang  6,51 8,01 8,27 7,68 6,12 7,25 

 Korea Selatan  7,21 6,93 5,06 5,78 6,58 8,78 

 Perancis  3,78 4,63 5,15 7,69 7,65 7,56 

 Jerman  4,14 4,46 6,90 7,95 7,95 8,72 

 Malaysia  5,64 7,83 8,56 7,22 8,25 7,48 

 Singapura  5,70 6,55 9,02 6,40 7,57 11,39 

 Rusia  11,39 8,15 9,74 8,80 6,55 5,38 

 Selandia Baru  4,88 3,95 4,89 6,16 7,65 10,18 

 Belanda  5,86 5,24 5,74 7,29 7,08 7,39 

 Taiwan  8,60 9,87 6,72 7,08 8,85 9,29 

 Filipina  6,69 6,48 7,66 8,25 8,99 9,75 

 Kanada  7,69 7,78 9,23 9,05 10,48 6,78 

 Thailand  4,37 4,84 6,60 10,22 9,39 7,87 

 Spanyol  3,64 3,88 4,61 6,73 6,20 7,96 

 Italia  4,57 3,92 4,59 6,58 5,66 7,02 

 Vietnam  2,87 4,93 3,48 6,73 6,81 10,99 

LAINNYA 7,06 6,62 7,54 8,08 5,96 8,51 

Total 7,24 6,99 7,08 7,63 7,76 8,81 
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Lampiran 13 (lanjutan). 
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 
Provinsi Bali per Bulan terhadap Jumlah Kebangsaan per Tahun 
Melalui Bandar Udara, 2019 (Persen). 

 

Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total 
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 Australia  10,06 9,26 10,15 9,66 8,23 8,75 100,00 

 Tiongkok  9,44 9,22 8,30 7,41 6,62 6,81 100,00 

 India  7,99 6,24 7,39 7,86 9,24 10,69 100,00 

 Inggris  10,07 10,97 10,38 9,17 7,19 8,13 100,00 

 Amerika Serikat  9,62 8,59 9,57 8,39 8,34 9,01 100,00 

 Jepang  7,94 13,07 11,39 9,08 6,87 7,82 100,00 

 Korea Selatan  10,91 10,87 9,11 9,99 8,73 10,05 100,00 

 Perancis  12,99 16,38 11,43 11,48 6,38 4,88 100,00 

 Jerman  10,28 11,70 13,63 11,80 6,69 5,78 100,00 

 Malaysia  6,44 7,68 9,34 9,14 9,72 12,69 100,00 

 Singapura  6,43 6,38 7,90 7,56 9,53 15,56 100,00 

 Rusia  5,64 5,66 6,68 8,41 10,25 13,35 100,00 

 Selandia Baru  13,91 12,58 11,82 10,35 6,84 6,79 100,00 

 Belanda  14,40 9,48 10,08 10,94 8,20 8,30 100,00 

 Taiwan  8,07 8,02 9,11 9,19 8,03 7,18 100,00 

 Filipina  9,05 8,54 8,09 9,08 9,08 8,36 100,00 

 Kanada  7,42 7,37 7,95 8,46 8,56 9,23 100,00 

 Thailand  11,92 9,05 8,17 12,12 7,17 8,29 100,00 

 Spanyol  11,69 17,94 11,70 10,34 8,44 6,86 100,00 

 Italia  10,81 26,99 9,86 7,69 6,09 6,24 100,00 

 Vietnam  12,83 10,91 9,93 10,19 11,15 9,16 100,00 

LAINNYA 10,09 8,87 9,24 9,55 8,27 10,21 100,00 

Total 9,69 9,66 9,46 9,07 7,90 8,73 100,00 
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Lampiran 14 (berlanjut).  
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi 

Bali Melalui Pelabuhan Laut  
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2019. 

 

 Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 Australia  1298 3 4021 29 17 2 

 Inggris  275 1 1649 84 7 4 

 Amerika Serikat  636 0 925 210 15 0 

 India  5 0 7 10 1262 0 

 Jerman  371 1101 214 19 0 2 

 Singapura  5 0 7 2 880 0 

 Selandia Baru  140 1 221 38 3 4 

 Kanada  282 2 304 22 1 0 

 Malaysia  0 0 14 1 312 1 

 Rusia  292 0 20 6 0 0 

 Filipina  21 0 25 179 35 1 

 Tiongkok  18 0 4 4 54 0 

 Taiwan  1 0 6 4 11 0 

 Afrika Selatan  60 2 16 37 2 0 

 Meksiko  51 0 24 8 0 0 

 Belanda  30 18 45 15 0 0 

 Indonesia  49 23 1 27 9 17 

 Belgia  4 0 11 45 1 0 

 Perancis  10 2 35 7 11 1 

 Swiss  40 4 42 5 0 0 

 Italia  6 0 21 10 9 0 

LAINNYA 268 33 250 203 45 1 

Total 3.862 1.190 7.862 965 2.674 33 
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Lampiran 14 (lanjutan).  
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi 
Bali Melalui Pelabuhan Laut  
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2019. 
 

Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total 
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 Australia  0 1414 15 990 4412 3502 15703 

 Inggris  3 68 79 530 184 778 3662 

 Amerika Serikat  0 86 43 192 107 1328 3542 

 India  0 888 0 0 5 18 2195 

 Jerman  1 103 145 9 10 26 2001 

 Singapura  0 361 0 0 3 126 1384 

 Selandia Baru  0 213 12 157 147 275 1211 

 Kanada  1 25 8 61 40 442 1188 

 Malaysia  0 406 0 0 10 35 779 

 Rusia  0 0 0 4 5 263 590 

 Filipina  1 12 1 3 11 76 365 

 Tiongkok  0 36 0 2 10 165 293 

 Taiwan  0 134 0 0 0 34 190 

 Afrika Selatan  1 3 2 3 8 53 187 

 Meksiko  0 0 0 5 4 88 180 

 Belanda  0 8 2 3 11 21 153 

 Indonesia  0 0 0 0 7 7 140 

 Belgia  0 7 54 0 1 9 132 

 Perancis  4 15 16 2 7 17 127 

 Swiss  0 4 17 0 0 2 114 

 Italia  0 13 5 2 10 25 101 

LAINNYA 2 159 15 38 29 387 1.430 

Total 13 3.955 414 2.001 5.021 7.677 35.667 
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Lampiran  15 (berlanjut).  
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 

Provinsi Bali terhadap Jumlah Melalui Pelabuhan Laut  
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2019 (Persen). 

 
Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Australia 33,61 0,25 51,14 3,01 0,64 6,06 

Inggris 7,12 0,08 20,97 8,70 0,26 12,12 

Amerika Serikat 16,47 0,00 11,77 21,76 0,56 0,00 

India 0,13 0,00 0,09 1,04 47,20 0,00 

Jerman 9,61 92,52 2,72 1,97 0,00 6,06 

Singapura 0,13 0,00 0,09 0,21 32,91 0,00 

Selandia Baru 3,63 0,08 2,81 3,94 0,11 12,12 

Kanada 7,30 0,17 3,87 2,28 0,04 0,00 

Malaysia 0,00 0,00 0,18 0,10 11,67 3,03 

Rusia 7,56 0,00 0,25 0,62 0,00 0,00 

Filipina 0,54 0,00 0,32 18,55 1,31 3,03 

Tiongkok 0,47 0,00 0,05 0,41 2,02 0,00 

Taiwan 0,03 0,00 0,08 0,41 0,41 0,00 

Afrika Selatan 1,55 0,17 0,20 3,83 0,07 0,00 

Meksiko 1,32 0,00 0,31 0,83 0,00 0,00 

Belanda 0,78 1,51 0,57 1,55 0,00 0,00 

Indonesia 1,27 1,93 0,01 2,80 0,34 51,52 

Belgia 0,10 0,00 0,14 4,66 0,04 0,00 

Perancis 0,26 0,17 0,45 0,73 0,41 3,03 

Swiss 1,04 0,34 0,53 0,52 0,00 0,00 

Italia 0,16 0,00 0,27 1,04 0,34 0,00 

LAINNYA 6,94 2,77 3,18 21,04 1,68 3,03 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Lampiran  15 (lanjutan).  
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 
Provinsi Bali terhadap Jumlah Melalui Pelabuhan Laut  
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2019 (Persen). 
 

Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total 

(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 Australia  0,00 35,75 3,62 49,48 87,87 45,62 44,03 

 Inggris  23,08 1,72 19,08 26,49 3,66 10,13 10,27 

 Amerika 
Serikat  

0,00 2,17 10,39 9,60 2,13 17,30 9,93 

 India  0,00 22,45 0,00 0,00 0,10 0,23 6,15 

 Jerman  7,69 2,60 35,02 0,45 0,20 0,34 5,61 

 Singapura  0,00 9,13 0,00 0,00 0,06 1,64 3,88 

 Selandia 
Baru  

0,00 5,39 2,90 7,85 2,93 3,58 3,40 

 Kanada  7,69 0,63 1,93 3,05 0,80 5,76 3,33 

 Malaysia  0,00 10,27 0,00 0,00 0,20 0,46 2,18 

 Rusia  0,00 0,00 0,00 0,20 0,10 3,43 1,65 

 Filipina  7,69 0,30 0,24 0,15 0,22 0,99 1,02 

 Tiongkok  0,00 0,91 0,00 0,10 0,20 2,15 0,82 

 Taiwan  0,00 3,39 0,00 0,00 0,00 0,44 0,53 

 Afrika 
Selatan  

7,69 0,08 0,48 0,15 0,16 0,69 0,52 

 Meksiko  0,00 0,00 0,00 0,25 0,08 1,15 0,50 

 Belanda  0,00 0,20 0,48 0,15 0,22 0,27 0,43 

 Indonesia  0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 0,09 0,39 

 Belgia  0,00 0,18 13,04 0,00 0,02 0,12 0,37 

 Perancis  30,77 0,38 3,86 0,10 0,14 0,22 0,36 

 Swiss  0,00 0,10 4,11 0,00 0,00 0,03 0,32 

 Italia  0,00 0,33 1,21 0,10 0,20 0,33 0,28 

LAINNYA 15,38 4,02 3,62 1,90 0,58 5,04 4,01 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Lampiran 16 (berlanjut).  
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 

Provinsi Bali per Bulan terhadap Jumlah Kebangsaan per 

Tahun Melalui Pelabuhan Laut, 2019 (Persen). 

Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

 Australia  8,27 0,02 25,61 0,18 0,11 0,01 

 Inggris  7,51 0,03 45,03 2,29 0,19 0,11 

 Amerika Serikat  17,96 0,00 26,12 5,93 0,42 0,00 

 India  0,23 0,00 0,32 0,46 57,49 0,00 

 Jerman  18,54 55,02 10,69 0,95 0,00 0,10 

 Singapura  0,36 0,00 0,51 0,14 63,58 0,00 

 Selandia Baru  11,56 0,08 18,25 3,14 0,25 0,33 

 Kanada  23,74 0,17 25,59 1,85 0,08 0,00 

 Malaysia  0,00 0,00 1,80 0,13 40,05 0,13 

 Rusia  49,49 0,00 3,39 1,02 0,00 0,00 

 Filipina  5,75 0,00 6,85 49,04 9,59 0,27 

 Tiongkok  6,14 0,00 1,37 1,37 18,43 0,00 

 Taiwan  0,53 0,00 3,16 2,11 5,79 0,00 

 Afrika Selatan  32,09 1,07 8,56 19,79 1,07 0,00 

 Meksiko  28,33 0,00 13,33 4,44 0,00 0,00 

 Belanda  19,61 11,76 29,41 9,80 0,00 0,00 

 Indonesia  35,00 16,43 0,71 19,29 6,43 12,14 

 Belgia  3,03 0,00 8,33 34,09 0,76 0,00 

 Perancis  7,87 1,57 27,56 5,51 8,66 0,79 

 Swiss  35,09 3,51 36,84 4,39 0,00 0,00 

 Italia  5,94 0,00 20,79 9,90 8,91 0,00 

LAINNYA 18,74 2,31 17,48 14,20 3,15 0,07 

Total 10,83 3,34 22,04 2,71 7,50 0,09 
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Lampiran 16 (lanjutan).  
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke 
Provinsi Bali per Bulan terhadap Jumlah Kebangsaan per 
Tahun Melalui Pelabuhan Laut, 2019 (Persen). 

Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total 
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

 Australia  0,00 9,00 0,10 6,30 28,10 22,30 100,00 

 Inggris  0,08 1,86 2,16 14,47 5,02 21,25 100,00 

 Amerika Serikat  0,00 2,43 1,21 5,42 3,02 37,49 100,00 

 India  0,00 40,46 0,00 0,00 0,23 0,82 100,00 

 Jerman  0,05 5,15 7,25 0,45 0,50 1,30 100,00 

 Singapura  0,00 26,08 0,00 0,00 0,22 9,10 100,00 

 Selandia Baru  0,00 17,59 0,99 12,96 12,14 22,71 100,00 

 Kanada  0,08 2,10 0,67 5,13 3,37 37,21 100,00 

 Malaysia  0,00 52,12 0,00 0,00 1,28 4,49 100,00 

 Rusia  0,00 0,00 0,00 0,68 0,85 44,58 100,00 

 Filipina  0,27 3,29 0,27 0,82 3,01 20,82 100,00 

 Tiongkok  0,00 12,29 0,00 0,68 3,41 56,31 100,00 

 Taiwan  0,00 70,53 0,00 0,00 0,00 17,89 100,00 

 Afrika Selatan  0,53 1,60 1,07 1,60 4,28 28,34 100,00 

 Meksiko  0,00 0,00 0,00 2,78 2,22 48,89 100,00 

 Belanda  0,00 5,23 1,31 1,96 7,19 13,73 100,00 

 Indonesia  0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 5,00 100,00 

 Belgia  0,00 5,30 40,91 0,00 0,76 6,82 100,00 

 Perancis  3,15 11,81 12,60 1,57 5,51 13,39 100,00 

 Swiss  0,00 3,51 14,91 0,00 0,00 1,75 100,00 

 Italia  0,00 12,87 4,95 1,98 9,90 24,75 100,00 

LAINNYA 0,14 11,12 1,05 2,66 2,03 27,06 100,00 

Total 0,04 11,09 1,16 5,61 14,08 21,52 100,00 
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